Quantum nos teneat pacis desiderium, quantumve a christiani et ma
xime subditi sanguinis effusione animus noster abhorreat, testantur Se
natui Populoque Suetico proposita benignitatis nostrae argumenta. Nihil 
quod ad publicam Regni salutem ac tranquillitatem, nihil quod ad uni
versi status ab immensis contributionum pressuris sublevationem, nihil 
denique, quod ad inviolabilem Augustanae confessionis libertatem spectare 
videbatur, a nobis intermissum iri spopondimus ac insuper, ne irrita fo
rent mutuae pacificationis conamina, Serenissimae Infanti Suetiae Regi
nalis indigitationis Maiestatem quoad statum praesentium tractatuum lar
giti fuimus. Sed iis non attentis adversaria protervia iustae compositionis 
media repudiat, mavultque infortunii praecipitia subire, quam aequis pac
tis haereditate Regni nostri cedere. Unde duce et vindice iustitia subditam 
gentem terra marique armis persequendam duximus. Divina Potentia 
iustis signis nostris suffragabitur. Nec minus Serenitatem Vestram et 
vicinos amicosque Reges, quibus familiaris regiminis ius decusque cordi 
est, pro aequitatis arbitrio votis nostris patrocinaturos confidimus. Itaque 
a Serenitate Vestra amanter efflagitamus, velit compertae optimae vicini
tatis studia militiae nostrae navali eiusque gubematoribus et legionariis, 
tam ex Oceano adventantibus quam ex Regnis nostris provenientibus, 
exhibere, transitusque liberos et pro tempestatum exigentia securos por
tus largiri. Nos in cognatae benevolentiae et vicinae amicitiae concerta
tione primas partes tueri fraterne semper conabimur, Serenitati Vestrae 
continuae felicitatis ac incolumitatis progressus ex animo precamur. Da
tae Varsaviae, die XVIII Aprilis, anno Domini MDCXXXV, Regnorum 
nostrorum Poloniae et Sueciae III anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) benevolus cognatus uti frater 

Vladislaus Rex b). 

In dorso: Serenissimo Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae petit suae militiae navali liberum transitum 
et securos portus concedi. Praesentatae Christianiae 3 Julii anno 1635. 

a)-b) manu proprf(J. 

•) cfr. A.P.M. VII, l, 38. 

N. 134. 
Varsaviae, 18 Aprilis 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
rogat, ut civibus Danicis pyraticae societatis classi Polonae se adiungere 

liceat. 
(Orig., sig. • J Exemplar harum Zitterarum in archivo hoc documen

tum sequitur.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Christiano Quarto, Dei gratia Daniae, etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine uti frater charissime. 
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Pro Regni nostri haereditarii Sveciae vindicatione hostiumque a Regni 
nostri Poloniae littoribus et limitibus diversione et graviore subditae pro
terviae compressione certam conscripsimus Pyraticae Societatis classem, 
cui si forte aliqui ex Provinciis et Regnis Serenitatis Vestrae cum milite 
et navibus se adiungere desideraverint, a Serenitate Vestra amanter pe
timus, velit connivendo subditorum suorum fortunae, nostrae vero aequi
tati annuendo favere. Nihil Pyratica infestatio subditis, negotiatoribus aut 
provinciis Serenitatis Vestrae incommodi adferat al, qui imo ab iisdem 
omnem hostilitatis iniuriam arcebunt, Serenitatis Vestrae amicae volun
tatis significationem ita grato animo complectemur, quod pro enata opor
tunitate hl paribus remis velisque in subsidia Serenitatis Vestrae ituri 
simus. Cui felices rerum successus et valetudinis diuturnae protelationem 
a Deo precamur. Datae Varsaviae, die 18 Aprilis, anno 1635, Regnorum 
nostrorum Poloniae et Sveciae 3 anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
c) benevolus cognatus uti frater 

Vladislaus Rex. dl 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Christianiae 3 Julii anno 1635. 
Rex Poloniae significat se conscripsisse classem Pyraticae Societatis. 

a) in ms. adferlat. cl·dl manu propria. 
b) slc in ms. •) cfr. A.P.M. VII, I, 39. 

N. 135. 

Thorunii, 20 Iunii 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
admonet, ne cives Danici in ditiones a hoste occupatas navigent. 

(Orig., sig.) "J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Quandoquidem belli contra Suecos post exitum induciarum et frustra

tam pacis negociationem resumendi necessitatem ipsorum contumacia no
bis imponit, ideo a Serenitate Vestra amice petimus, ut subditos et ho
mines suos praemonitos velit, ne ad Ioca aut partes praedicti hostis nostri 
sive in Regno Sueciae, sive in ditionibus ab eodem in Livonia aut Prussia 
occupatis ullatenus navigent, aut quippiam, quod ad belli usum aut sub
sidium qualecunque pertinebit, illuc sub quacunque specie aut praetextu 
afferant, ob quam rem classis nostra cogatur eos hostium loco habere et 
iniuriam nostram adversus eosdem prosequi. Quod quidem tanto promp
tius et maturius faciendum nobis duximus, ne quis sive errore sive studio 
incommodum aut periculum sibi accersat. Prosperam de caetero valetu· 
dinem et felicem rerum successus Serenitati Vestrae precamur. Datum 
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Thorunii, die XX mensis Junii, anno Domini MDCXXXV, Regnorum 
nostrorum Poloniae III, Sueciae vero IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a)·b) manu propria. 
•) cfr. A.P.M. VII, I, 56. 

N. 136. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 

a) bonus cognatus 
Vladislaus Rex. b) 

Thorunii, 24 !unii 1635. 

gratias agit pro securo receptu navibus Polonis in portubus Danicis 
concesso. 
(Orig., sig.} •J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Accepimus Serenitatis Vestrae litteras Thorunii XIX !unii Haffrica 

II mensis Maii datas, cum paucis ante diebus internuncium nostrum ad 
Serenitatem Vestram expedivissemus, per quem licet prolixe testificati 
simus, quanti Serenitatis Vestrae benevolentiam et officia promissa fa
ciamus, nihilominus praesentibus quoque id ostendere voluimus, ac plu
rimum Serenitati Vestrae nos debere non diffitemur, quod navibus et 
classi nostrae, cum eam in portus Serenitatis Vestrae tempestate vel ne
cessitate deferri contigerit, receptum tutum et stationem securam conces
serit. Quidquid vicissim a nobis praestari et proficisci officiorum in 
Serenitatem Vestram et Serenissimam illius Domum poterit, in eo nos 
effusos et promptissimos cognoscet. Non est autem verendum aliquid ab 
illis navibus incommodi vel importunitatis; serio cavebimus, et iam se
verissimis edictis praecepimus praefectis, ne ullam molestiam aut praeiu
dicium incolis et dominiis Serenitatis Vestrae inferant. De reliquo Sere
nitati Vestrae prosperam valetudinem et secundissimos rerum successus 
precamur. Datum Thorunii, die XXIV mensis !unii, anno Domini 
MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae IV anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus cognatus 
Vladislaus Rex. b) 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Productae Hafniae 24 Augusti anno 1635. 

a)-b) manu propria. 
•) cfr. A.P.M. VII, I, 59 

-129-

N. 137. 

Thorunii, 28 Iulii 16.35. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
rogat, ut naves Polonae in portubus Danicis tutam stationem obtineant. 

(Orig., sig.) * J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV etc., Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Cognate et Vicine noster charissime. 
Mittimus ad maritimas et Ansiaticas civitates Generosum Alexandrum 

Sithonium, classis nostrae Vicepraefectum, ut postquam pars adversa satis 
honestas et tollerabiles conditiones a nobis oblatas praefracte renuerit 
nihilque authoritati et interventui duorum magnorum Regum concedere 
voluerit, ea quae ad idonee instruendam classem pertineant, procuret. 
Quod ut commodius illi procedat, apud Serenitatem Vestram literis nostris 
favorem et patrocinium parare et conciliare voluimus; quod quidem 
respectu nostri exhibituram Serenitatem Vestram nihil ambigimus, pro 
eo, quem pridem candide Domui nostrae Regiae exhibuit affectu, nullo 
non reciproco per nos cumulandum officio. Quod autem Serenitas Vestra 
a nobis certo scire desiderat, quo numero classem apparare, et in Balticum 
mare emittere velimus, ea vix plus vel minus viginti quinque navibus 
constabit; quod si postmodum plures acquiri et haberi poterunt, de eo 
Serenitatem Vestram non celabimus. Interim Serenitatem Vestram amice 
rogamus, prout iam saepius effiagitavimus, ut quantacunque ad praesens 
classis comparabitur, fidam tutamque in portubus Serenitatis Vestrae, 
speciali Serenitatis Vestrae edicto, stationem obtineat. Nolumus etiam 
Serenitatem Vestram ignorare, quid nobis nuper Sueci, stantibus adhuc 
induciis, quas quidem illis non insolitum est frangere, iniuriae intulerint. 
Navim videlicet securitate ac fide induciarum fretam una cum nuntio 
nostro, quem ad Serenitatem Vestram cum mandatis et literis Thorunio 
expediveramus, interceperunt! id non modo ad nostram, verum etiam Se
renitatis Vestrae iniuriam pertinere quis non intelligit? Profecto graviter 
tam temerario ausu et autoritas a> Regum et ius gentium violata sunt. 
Quod quidem Serenitatem Vestram apud se melius expensuram, non 
dubitamus. Cui vitam Iongaevam et secundissimos in omnibus rebus suc
cessus ex animo precamur. Datum Thorunii, die XXVIII mensis Julii, 
anno Domini MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae III, Sueciae IV 
anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
b) bonus cognatus et frater 
Vladislaus Rex c>. 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Productae Hafniae 24 Augusti anno 1635. 

a) sic In ms. 
b)-c) manu propria 
0 ) cjr. A.P.M. VII, I, 89. 
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N. 138. 

In Castris ad Ossam fluvium, 12 Augusti 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de navi Suetica in jreto Danico retinenda. 

(Orig., sig.) * J 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Qua humanitate et benevolentia Serenitas Vestra classis nostrae Vice

praefectum exceperit et complexa sit, ex eiusdem literis cognovimus; non 
potuit autem nobis id, de quo nequidquam addubitavimus, non accidere 
pergratum. Cupimus ex animo nobis eam dari facultatem, unde Serenitas 
Vestra nostram quoque erga se propensionem officiique promptitudinem, 
non incertis argumentis expressam, cognoscere possit; quam quidem Se
renitati Vestrae pro temporis opportunitate testificari non omittemus ac 
quidquid unquam in rem Serenitati Vestrae, prout iam saepius polliciti 
sumus, totiusque illius Serenissimae Domus ac Regni Danici incrementum, 
conducere arbitrabimur, ab eo nos nulla difficultas, nullum impedimentum 
deterrebit. Interim uti coepit, Serenitas Vestra constans ac perpetuum 
studium erga nos conservet, et omni, quaecunque sese rerum nostrarum 
amplificandarum et tuendarum obtulerit occasio, utatur (id enim ad 
utriusque commodum pertinebit), peramanter efflagitamus. Cum autem 
intellexissemus navem Sueticam dictam Gottenburg in freto Danico hae
rere, eam tam diu retinendam istic petimus, quoad nostra navis, quam 
una cum Internuntio ad Serenitatem Vestram expedito, durantibus indu
ciis, Sueci contra pacta publica et ius gentium interceperunt, fuerit resti
tuta. Equos naturalibus maculis distinctos Serenitati Vestrae ad praesens 
e castris mittimus, alios in proximum ver, si forte isti non complacuerint, 
praesentaturi. Quod reliquum est, Deus Optimus Maximus aetatem Sere
nitati Vestrae magnis laboribus gloriosam in annos longaevos producat 
et omni felicitate secundet. Datum in Castris ad Ossam fluvium, die XII 
mensis Augusti, anno Domini MDCXXXV, Regnorum nostrorum Poloniae 
III, Sueciae IV. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus cognatus et frater 
Vladislaus Rex b).